ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Новошешминском муниципальном районе
от «29» августа 2022 года		                                                                          № 4

ПОВЕСТКА ДНЯ:.
1. Рассмотрение уведомления от АО «____________конструктивное бюро» Ф.И.О о заключении трудового оговора с бывшим муниципальным служащим Ф.И.О.
2.      Рассмотрение уведомлений от директоров муниципальных учреждений Новошешминского муниципального района Республики Татарстан  от:
2.1. Ф.И.О директора МБДОУ «_________ НМР РТ» о намерении вести иную оплачиваемую деятельность по внутреннему совместительству педагогом дополнительного образования   со ставкой 12 часов в неделю с 1 сентября 2022 по 31 августа 2023 года.
2.2. Ф.И.О директора МБОУ «________ школа НМР РТ» о намерении вести иную оплачиваемую деятельность по внутреннему совместительству учителем физической культуры   со ставкой 12 часов в неделю с 1 сентября 2022 по 31 августа 2023 года.
2.3. Ф.И.О заведующего МБДОУ «________«Ромашка» НМР РТ» о намерении вести иную оплачиваемую деятельность по внешнему совместительству учителем предмета иностранного языка  со ставкой 4 часов в неделю с 1 сентября 2022 по 31 августа 2023 года в МБОУ «_____ НМР РТ» и со ставкой 4 часа в неделю в МБОУ «__ НМР РТ».
2.4. Ф.И.О, директора МБОУ «______  НМР РТ» о намерении вести иную оплачиваемую деятельность по внутреннему совместительству учителем начальных классов предмета русского языка и литературы со ставкой 12 часов в неделю с 1 сентября 2022 по 31 августа 2023 года.
2.5. ФИО директора МБОУ «_____ НМР РТ» о намерении вести иную оплачиваемую деятельность по внутреннему совместительству учителем предмета математики со ставкой 16 часов в неделю с 1 сентября 2022 по 31 августа 2023 года.
2.6. Ф.И.О, директора МБОУ «______ школа НМР РТ» о намерении вести иную оплачиваемую деятельность по внутреннему совместительству учителем предмета математики   со ставкой 11 часов в неделю с 1 сентября 2022 по 31 августа 2023 года.
2.7. Ф.И.О, и.о. заведующего  МБДОУ «______ «Тургай» НМР РТ» о намерении вести иную оплачиваемую деятельность по внешнему совместительству художественным руководителем  со ставкой 10 часов в неделю с 12 сентября 2022 по 31 августа 2023 года.
2.8. Ф.И.О, директора МБУ «______ НМР РТ» о намерении вести иную оплачиваемую деятельность по внутреннему совместительству педагогом спортивной секции по плаванию  со ставкой 16 часов в неделю с 1 сентября 2022 по 31 августа 2023 года.
3. Рассмотрение уведомлений поступивших от муниципальных служащих органов местного самоуправления Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.
3.1. Ф.И.О, ДОЛЖНОСТЬ образования Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан о намерении вести иную оплачиваемую деятельность по внешнему совместительству учителем предметов русского языка и литературы со ставкой 3 часа в неделю с 1 сентября 2022 по 31 августа 2023 года в свободное от основного места работы время по пн.,ср, пт. (с 12.00 до 12.45 часов).
3.2. Ф.И.О, ДОЛЖНОСТЬ Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан о намерении вести иную оплачиваемую деятельность по договору ГПХ механиком МБДОУ «Центр детского творчества Новошешминского муниципального района Республики Татарстан»  в свободное от основной работы время ( с 06.00 до 08.00 часов) ежедневно.
3.3. Ф.И.О, ДОЛЖНОСТЬ Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан о намерении вести иную оплачиваемую деятельность по внешнему совместительству учителем предметов биологии и химии  со ставкой 6 часов в неделю с 03 сентября 2022 по 31 августа 2023 года.
3.4. Ф.И.О, ДОЛЖНОСТЬ Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан по социальным вопросам о намерении вести иную оплачиваемую деятельность по внешнему совместительству учителем предмета иностранного языка со ставкой 3 часа в неделю с 1 сентября 2022 по 31 августа 2023 года еженедельно по пн.,ср., сб. (с 12.00 до 12.45 часов).
3.5. Ф.И.О, ДОЛЖНОСТЬ Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан о намерении вести иную оплачиваемую деятельность по внешнему совместительству педагогом дополнительного образования  со ставкой 3 часа в неделю с 1 октября 2022 по 31 августа 2023 года в МБДОУ «Центр детского творчества НМР РТ» в свободное от основной работы время по сб, вкр.
3.6. О рассмотрении ситуации при исполнении должностных обязанностей приводящей к возможному конфликту интересов у директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «__________  Новошешминского муниципального района Республики Татарстан Ф.И.О.
3.7. Рассмотрение заключения по проверке сведений о доходах муниципальных служащих Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, допустившие несоответствия при заполнении сведений о доходах за 2021 год.
РЕШИЛИ:
4. Рассмотрев уведомление АО «_______» Ф.И.О о заключении трудового оговора с бывшим муниципальным служащим Ф.И.О, ранее замещавшей должность начальника отдела муниципального заказа Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан комиссия принимает данное уведомление и дает согласие на замещение должности 3 категории, лаборатории летных испытаний Филиала АО «РПКБ» в г.о. Жуковский.
1.  Рассмотрев уведомления директоров общеобразовательных учреждений Новошешминского муниципального района РТ, руководствуясь статьёй 60.2. Трудового Кодекса Российской Федерации - Совмещение профессий (должностей). Расширение зон обслуживания, увеличение объема работы. Исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, которая гласит, что письменного согласия работника ему может быть поручено выполнение в течение установленной продолжительности рабочего дня (смены) наряду с работой, определенной трудовым договором, дополнительной работы по другой или такой же профессии (должности) за дополнительную оплату (статья 151 настоящего Кодекса).
Поручаемая работнику дополнительная работа по другой профессии (должности) может осуществляться путем совмещения профессий (должностей). Поручаемая работнику дополнительная работа по такой же профессии (должности) может осуществляться путем расширения зон обслуживания, увеличения объема работ. Для исполнения обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, работнику может быть поручена дополнительная работа как по другой, так и по такой же профессии (должности). Также если работник занимается дополнительной работой в свободное от основной работы время, он будет являться совместителем (ст. 60.1, ст. 282 ТК РФ).
Особенности регулирования труда педагогических работников, работающих по совместительству, определяются главой 44 ТК РФ и постановлением Минтруда России от 30.06.2003 N 41 "Об особенностях работы по совместительству педагогических, медицинских, фармацевтических работников и работников культуры" (далее - Постановление N 41). Как следует из п. 1 Постановления N 41, педагогические работники вправе осуществлять работу по совместительству - выполнение другой регулярной оплачиваемой работы на условиях трудового договора в свободное от основной работы время по месту основной работы или в других организациях. В то же время согласно пп. "ж" п. 2 Постановления N 41 преподавательская работа руководящих работников образовательных учреждений не является совместительством и не требует заключения трудового договора*(1). При этом указанная работа допускается в основное рабочее время с согласия работодателя.
Таким образом, преподавательская работа (проведение занятий), выполняемая заместителем директора в течение установленной продолжительности рабочего дня одновременно со своей основной работой, должна быть оформлена как совмещение должностей по правилам ст. 60.2 ТК РФ, письмом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 14.12.2021 №423-ВОГ «О предельном объеме учебной нагрузки», разрешить вести иную оплачиваемую деятельность по внутреннему совместительству директорам общеобразовательных учреждений Новошешминского муниципального района РТ, а именно:
1.1.  Ф.И.О директора МБДОУ «_____ НМР РТ» о намерении вести иную оплачиваемую деятельность по внутреннему совместительству педагогом дополнительного образования   со ставкой 12 часов в неделю с 1 сентября 2022 по 31 августа 2023 года.
1.2. Ф.И.О директору МБОУ «________ НМР РТ» о намерении вести иную оплачиваемую деятельность по внутреннему совместительству учителем физической культуры   со ставкой 12 часов в неделю с 1 сентября 2022 по 31 августа 2023 года.
1.3. Ф.И.О заведующему МБДОУ «_______ НМР РТ» разрешить вести иную оплачиваемую деятельность по внешнему совместительству учителем предмета иностранного языка  со ставкой 4 часов в неделю с 1 сентября 2022 по 31 августа 2023 года в МБОУ «______ НМР РТ» и со ставкой 4 часа в неделю в МБОУ «_______ НМР РТ», разрешено вести иную оплачиваемую деятельность, лишь в МБОУ «________НМР РТ» со ставкой 4 часа в неделю в свободное от основного рабочего места еженедельно (суббота).
1.4. Ф.И.О, директора МБОУ «________НМР РТ» разрешить вести иную оплачиваемую деятельность по внутреннему совместительству учителем начальных классов предмета русского языка и литературы со ставкой 12 часов в неделю с 1 сентября 2022 по 31 августа 2023 года.
1.5. Ф.И.О директора МБОУ «_______ НМР РТ» разрешить вести иную оплачиваемую деятельность по внутреннему совместительству учителем предмета математики со ставкой 16 часов в неделю с 1 сентября 2022 по 31 августа 2023 года, связи с отсутствием кадров в общеобразовательном учреждении.
1.6. Ф.И.О, директору МБОУ «________ НМР РТ» разрешить вести иную оплачиваемую деятельность по внутреннему совместительству учителем предмета математики   со ставкой 11 часов в неделю с 1 сентября 2022 по 31 августа 2023 года в связи с отсутствием кадров в общеобразовательном учреждении.
1.7. Ф.И.О, и.о. заведующего  МБДОУ «_____ НМР РТ» разрешено вести иную оплачиваемую деятельность по внешнему совместительству художественным руководителем  со ставкой 10 часов в неделю с 12 сентября 2022 по 31 августа 2023 года, учитывая, что дополнительное педагогическое образование находится в одном здании с основным местом деятельности.
1.8. Ф.И.О директору МБУ «_____ НМР РТ» о разрешено вести иную оплачиваемую деятельность по внутреннему совместительству педагогом спортивной секции по плаванию  со ставкой 16 часов в неделю с 1 сентября 2022 по 31 августа 2023 года, в свободное от основного места трудовой деятельности.
3. Ф.И.О директору МБОУ «________ НМР РТ» разрешить вести иную оплачиваемую деятельность по внутреннему совместительству учителем предмета информатики   со ставкой 5 часов в неделю с 1 сентября 2022 по 31 августа 2023 года, разрешить вести педагогическую деятельность организатором ОБЖ по внутреннему совместительству со ставкой 9 часов в неделю с 1 сентября 2022 по 31 августа 2023 года , разрешено вести педагогическую деятельность по внешнему совместительству со ставкой 3 часа в неделю с 1 сентября 2022 по 31 августа 2023 года  педагогом информатики в МБОУ  «__________НМР РТ», Ф.И.О разрешено вести дополнительную  педагогическую деятельность в связи с отсутствием кадров в общеобразовательных учреждении.
4. Рассмотрение уведомлений, поступивших от муниципальных служащих органов местного самоуправления Новошешминского муниципального района Республики Татарстан:
Так в соответствии с пунктом 1 статьи 11 Федерального закона от 08 января 1998 года №8-ФЗ «Об основах муниципальной службы в Российской Федерации», закон гласит, что;
  Муниципальный служащий не вправе:
 заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме педагогической, научной и иной творческой деятельностью, так:
4.1. Ф.И.О, ДОЛЖНОСТЬ Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан разрешено вести иную оплачиваемую деятельность по внешнему совместительству учителем предметов русского языка и литературы со ставкой 3 часа в неделю с 1 сентября 2022 по 31 августа 2023 года в свободное от основного места работы время по пн.,ср, пт. (с 12.00 до 12.45 часов).
4.2. Ф.И.О, ДОЛЖНОСТЬ Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан предоставить в комиссию копию трудового договора об иной оплачиваемой деятельности с утвержденным расписанием занятий.
5. Ф.И.О, ДОЛЖНОСТЬ Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан разрешено вести иную оплачиваемую деятельность по договору ГПХ механиком МБДОУ «_______Новошешминского муниципального района Республики Татарстан»  в свободное от основной работы время ( с 06.00 до 08.00 часов) ежедневно.
6. Ф.И.О, ДОЛЖНОСТЬ Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан разрешено вести иную оплачиваемую деятельность по внешнему совместительству учителем предметов биологии и химии  со ставкой 6 часов в неделю с 03 сентября 2022 по 31 августа 2023 года в свободное время от основной занимаемой трудовой деятельности (выходной день).
7. Ф.И.О, ДОЛЖНОСТЬ Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан по социальным вопросам разрешено вести иную оплачиваемую деятельность по внешнему совместительству учителем предмета иностранного языка со ставкой 3 часа в неделю с 1 сентября 2022 по 31 августа 2023 года еженедельно по пн.,ср., сб. (с 12.00 до 12.45 часов) в свободное время от основной трудовой деятельности.
8. Ф.И.О, ДОЛЖНОСТЬ Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан разрешено вести иную оплачиваемую деятельность по внешнему совместительству педагогом дополнительного образования  со ставкой 3 часа в неделю с 1 октября 2022 по 31 августа 2023 года в МБДОУ «________ НМР РТ» в свободное от основной работы время по сб, вкр. МБУ ДО «_______ Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» педагогом дополнительного образования по курсу «Робототехника и роботостроение» со ставкой 6 часов в неделю по понедельникам, средам и пятницам еженедельно с 17.30 часов в свободное от работы время.
Учитывая во внимание, что супруга Ф.И.О, является директором данного образовательного учреждения, и в ее должностные обязанности входит утверждение табеля рабочего времени дополнительного образовательного образования.
9. Учитывая изложенное, директору МБУ ДО «____ НМР РТ» рекомендовано, передать полномочия по утверждению табеля рабочего времени непосредственному руководителю образовательного учреждения, также необходимо подписать договор о заключении срочного договора на оказание услуг по дополнительному образованию Ф.И.О, руководителю отдела образования Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района РТ
10. Признать, что при исполнении должностных обязанностей у директора муниципального бюджетного образовательного учреждения «_____ Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» Ф.И.О, заключившего трудовой договор с Ф.И.О, являющейся женой в качестве учителя истории и обществознания муниципального бюджетного образовательного учреждения «__________  Новошешминского муниципального района Республики Татарстан», личная заинтересованность может привести к конфликту интересов.
10.1. Рекомендовать Ф.И.О внести изменения в должностную инструкцию, в части того, что уполномоченное лицо по приему документов на трудоустройство не может самостоятельно принимать управленческие действия в отношении своих родственников, так как данный вопрос должен быть рассмотрен коллегиально, с последующим предоставлением должностной инструкции в Комиссию в течение месяца со дня получения выписки из протокола.
11. В связи с проведенной проверкой по предоставлению сведений о доходах за 2021 год муниципальными служащими органов местного самоуправления Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, учитывая, замечания допущенные при заполнении, Ф.И.О, Ф.И.О, Ф.И.О
[bookmark: _GoBack]